陕秦安发〔2022〕12号

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

关于开展编讲事故案例推进严规范反“三违”攻坚战的通知
公司各部门：

为了认真贯彻落实严规范反“三违”攻坚战工作部署，按照物资集团统一部署，公司决定开展“编制讲评典型事故案例”专项活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

（一）推动实现从“要我安全”到“我要安全”的转变，大幅减少“违章”事故；

（二）杜绝严重“三违”，一般“三违”下降30%及以上；

（三）员工安全生产意识、法律法规意识、标准规范意识和主体责任意识明显提升；

（四）活动期间所开展各类型考试，通过率达到95%以上。

二、组织机构

公司成立“编讲事故案例，提升人员素质”专项活动领导小组。

组  长：杨  旭  屈双喜
副组长：刘晓龙

成  员：陈迎辉  赵明辉  王养仓  刘楠  支瑛
领导小组下设办公室，综合部部长兼办公室主任，负责专项活动的组织和管理工作。

三、主要任务

（一）学法规制度。深入学习《习近平总书记关于安全生产重要论述》、《安全生产法》、《刑法修正案（十一）》及《十四五国家应急体系规划》（国发〔2021〕36号）等法律法规及相关规范标准，学习行业安全生产标准化标准、物资集团及公司安全生产管理制度。开展“《安全生产法》大家讲”专题宣讲和法律法规知识全员大考试等活动，加强普法宣传力度，增强员工安全意识，提高安全技能，推动公司安全综合水平进一步提升。

（二）编典型案例。梳理本行业以及本部门2001年以来发生的典型生产安全事故案例（包括未遂事故、重伤事故、死亡事故以及一般及以上涉险事故，对于有较大安全风险的“三违”行为也可纳入案例），形成秦安公司典型事故案例汇编。评价部各类型收编案例应不少于3个，其他部门各类型收编案例应不少于1个。每一起事故案例应包含事故类别、基本情况、发生经过、事故原因（直接原因和间接原因）、事故根源、防范措施及事故点评。按照《企业职工伤亡事故分类标准》，结合各部门安全风险重点，进行了类别划分（附表），领导小组办公室按照事故案例类别划分，编制公司典型事故案例汇编。

（三）讲事故原因。组织事故相关责任人、经历人“现身说法”，讲事故原因和亲身感受。开展事故原因大讨论，还原事故过程，推演事故情形，从“人、机、物、法、环”等方面因素着手，剖析事故发生的直接原因和间接原因，反思事故原因和防范措施漏洞，全方位进行剖根问底、追根溯源。

（四）定防范措施。结合典型事故案例汇编过程梳理出的共性问题和事故原因，以及大讨论剖析出的事故根源，对公司当前安全管理、制度规程、技术工艺、机械装备、职工素质及工作环境等方面进行进一步完善，确保措施落实执行到位，达到预期效果。

四、活动安排

专项活动自即日起到2022年11月30日结束，分四个阶段进行。

（一）学法规编案例阶段（即日起至4月20日）。公司组织全体职工学习法律法规、规章制度、规范标准及规程措施；各部门安排专人，梳理本行业及本部门典型案例报领导小组办公司，领导小组办公司按照附表中的分类顺序编写典型事故案例汇编上报物资集团。

（二）事故案例讲评阶段（4月21日至7月31日）。按照物资集团统一部署，公司将组织“学法规、抓落实、强管理安全生产普法+事故案例讲评竞赛”。公司举办相关竞赛活动，选拔优秀讲评人员参加物资集团的讲评竞赛（物资集团讲评竞赛的具体事项另行通知）。讲评应突出安全责任、现场管理、规程措施、现场处置不到位以及“三违”导致事故的案例讲评。

（三）陕煤集团事故案例讲评竞赛阶段（8月1日至10月22日）。物资集团择优推荐讲评人员参加陕煤集团组织的“安全法规知识+事故案例讲评”竞赛。

（四）全面总结阶段（10月23日至11月30日）。全面梳理本次专项活动的开展情况，结合实际，查找不足，总结成果，形成专项活动工作总结。

五、工作要求

（一）加强组织领导。公司成立专项活动领导小组，组织制定活动方案，明确责任，强化措施，落实好各项工作。各部门要提高思想认识，组织部门所属职工认真落实活动部署，全体职工积极参与，完成活动各项任务。统一部署，上下联动，确保取得实效。

（二）积极宣传动员。利用横幅标语和网络工作平台等宣传工具，广泛宣传学习安全法规制度编讲事故案例活动，努力营造浓厚的安全文化氛围。活动期间，要加强对学习法规制度编讲事故案例活动的报道，各类稿件在物资集团专题宣传编讲事故案例活动网站专栏中上稿数量不低于12篇。

（三）强化工作落实。公司按照活动安排，细化分工，责任到人，同时按照时间节点，强化过程督导，确保各项工作有序有效推进。各部门典型事故案例于4月10日前报送综合部。
（四）加强信息报送。公司于3月23日前将活动方案报送物资集团；活动期间，对工作开展情况进行周汇总，月小结，每月2日前将上月工作进展情况报物资集团。活动结束后，于12月5日前将活动总结报物资集团。活动期间，信息报送工作纳入年度安全环保管理考核中，严肃考核。

联系人：支 瑛
电 话：18700900908

邮 箱：785663205@qq.com

附件：1.事故案例分类及编制格式

2.月度报表格式

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

2022年3月22日

抄送：公司各领导，总经理助理

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司综合部  2022年3月23日印发

附件1：

事故案例分类及编制格式

	序号
	编写部门
	事故类别
	事故案例编写内容格式

	1
	评价部

安全技术部
	物体打击
	一、物体打击

1.“三违”行为

1.1“三违”基本情况

1.2“三违”发生经过

1.3“三违”行为可能导致的事故后果分析

1.4防范措施及点评

2.未遂事故

2.1事故基本情况

2.2事故发生经过

2.3事故原因（直接原因和间接原因）

2.4防范措施及事故点评

3.重伤事故

4.死亡事故

5.重大涉险事故

二、车辆伤害

......

	2

	车辆伤害

	3

	机械伤害

	4

	起重伤害

	5

	触电

	6

	灼烫

	7

	火灾

	8

	高处坠落

	9

	坍塌

	10

	容器爆炸

	12

	中毒和窒息

	11

	其他伤害

	12
	综合部

质量控制部
	车辆伤害

	13

	触电

	14

	灼烫

	15

	火灾

	16

	高处坠落

	17

	中毒和窒息

	18

	其他伤害

附件2：

学法规制度编讲事故案例活动

月度报表格式
报送单位：                                                  报送日期：

	工作内容
	工作数据
	备注

	上月工作完成情况
	例：4月5日，开展学习《安全生产法》
	参学人员：班子成员....合计  人

开展形式：观看视频、集中授课....

	下月工作计划